β'. Πῶς ὁ διάβολος καὶ αἱ ἀντικείμεναι δυνάμεις κατὰ τὰς
γραφὰς στρατεύονται τῷ ἀνθρωπίνῳ γένει

2. De contrariis potestatibus

1. Videndum nunc est secundum scripturas, quomodo
contrariae uirtutes uel ipse diabolus reluctantur humano
generi, prouocantes et instigantes ad peccatum. Et primo
5 quidem in Genesi serpens Euam seduxisse perscribitur :
de quo serpente in Ascensione Moysi, cuius libelli meminit
in epistola sua apostolus Iudas, Michahel archangelus cum
diabolo disputans de corpore Moysi ait a diabolo inspiratum
serpentem causam extitisse praeuarcationis Adae et Euae.
10 Sed et illud requiritur a quibusdam, quis est angelus qui
de caelo loquitur ad Abraham dicens : *Nunc cognoui
quoniam times tu deum et non pepercisti filio tuo dilecto,
quem dilexisti, pro me.* Manifeste enim angelus esse scribitur,
qui dicit cognouisse se tunc quia timeret deum Abraham,
15 et non pepercisset filio suo dilecto, sicut scriptura dicit,
sed non declarauit quia pro deo, sed pro se, hoc est pro eo,
qui haec dicebat. Requirendum etiam illud est, de quo in
Exodo dicitur, quia uoluerit interficere Moysen pro eo
quod abibat in Aegyptum. Sed et postea quis est qui
20 exterminator angelus dicitur, nec non et ille qui sit, qui

III, 2. Titre grec : Photius, *Bibl.* 8 || 5 : Gen. 3, 1 s. || 6 : *Assomption de Moïse*, cf. Charles, *The Assumption of Moses*, p. 105 s. || 7 : Jude 9 || 11 : Gen. 22, 12 || 17 : Ex. 4, 24 || 20 : Ex. 12, 23

SECOND CYCLE DE TRAITÉS (II, 4 À IV, 3)
CORRESPONDANT AUX DIVERS POINTS DE LA PRÉFACE

Septième traité (III, 2-4):

Comment le diable et les puissances adverses
combattent le genre humain selon les Écritures

Première section : Des puissances adverses (III, 2)

Les puissances contraires combattent les hommes selon l'Écriture	2, 1. Il faut voir maintenant selon les Écritures comment les puissances contraires et le diable lui-même com- battent le genre humain, le provoquant et l'incitant au péché. D'abord le
---	---

Livre de la Genèse rapporte que le serpent séduisit Ève ; dans l'*Ascension de Moïse*¹, livre que mentionne dans son épître l'apôtre Jude, l'archange Michel se disputant avec le diable au sujet du corps de Moïse dit que ce serpent, inspiré par le diable, fut cause de la préuarcation d'Adam et d'Ève. Mais certains se demandent aussi quel est l'ange² qui du ciel parle à Abraham en ces termes : *Maintenant je sais que tu crains Dieu et que tu n'as pas épargné ton fils bien-aimé, que tu aimais, à cause de moi.* Il est écrit clairement qu'il s'agit d'un ange, qui dit savoir alors qu'Abraham craignait Dieu et n'avait pas épargné son fils bien-aimé, comme l'Écriture le dit, mais il n'a pas déclaré (qu'Abraham avait fait cela) pour Dieu, mais pour lui, c'est-à-dire pour celui qui parlait ainsi³. Il faut se demander aussi de qui parle l'*Exode* quand il est dit que ce personnage voulut tuer Moïse parce qu'il partait pour l'Égypte⁴. Mais ensuite quel est l'ange dit exterminateur⁵ et celui qui est appelé dans le *Lévitique*

in Leuitico scriptus est apopompeus, id est transmissor, de quo ita ait scriptura : *Sors una domino et sors una apopompeo* (id est transmissori)? Sed et in primo libro Regnorum spiritus pessimus Saulem dicitur offocare. In
 25 tertio uero libro Micheas propheta dicit : *Vidi deum Israhel sedentem super thronum suum, et omnis militia caeli stabat circa ipsum a dextris eius et a sinistris eius. Et dixit dominus: Quis seducet Achab regem Israhel, ut ascendat et cadat in Remmat Galaat? Et dixit iste sic, et*
 30 *ille dixit sic. Et exiit spiritus, et stetit in conspectu domini, et dixit: Ego seducam eum. Et dixit ad eum dominus: In quo? Et dixit: Exeam, et ero spiritus mendax in ore omnium prophetarum ipsius. Et dixit: Seduces, et quidem poteris: Exito ergo, et facito sic. Et nunc dedit dominus*
 35 *spiritum mendacem in ore omnium prophetarum tuorum; et dominus locutus est super te mala.* Manifeste enim per haec ostenditur uoluntate et proposito suo elegisse spiritus quidam ut seduceret et mendacium operaretur, quo spiritu abutitur deus ad necem Achab, qui haec pati dignus erat. In primo quoque libro Paralipomenon : *Suscitauit*
 40 *inquit diabolus Satan in Israhel, et concitauit David ut numeraret populum.* In Psalmis uero angelus malignus adterere dicitur quosdam. In Ecclesiaste quoque Salomon ait : *Si spiritus potestatem habentis ascenderit super te,*
 45 *locum tuum non dimittas, quoniam sanitas conspiciet peccata multa.* In Zacharia uero legimus diabolum stantem a dextris Iesu et resistentem ei. Esaïas uero ait gladium dei insurgere super draconem, serpentem peruersum. Quid

III, 2. 24 offocare : suffocare C effocare AbS || 24-25 in tertio uero libro : et in initio uero libro GM^{ae} in initio uero libri M^{pe} et in initio uerorum librorum S (libri) Ab || 25 dominum G || 29 et stetit post galaat add. B || 30 et stetit om. B || 34 facito : fac cito GM || 37 se post elegisse add. AbS || 38 spiritu om. g || 39 abutitur a : abutetur GM (corr. abutitur) abuteretur AbS || dominus g || 41 diabolus AS^{pe} || 45 non dimittas aS^{ae} : ne dimittas GMAbS^{pe} Koe, qui confert Orig. HomNum. 27, 12 || 46 stantem om. g || 48 peruersum : tortuosum BC

apopompaeus, c'est-à-dire celui qui emporte⁶, et dont l'Écriture dit : *Un sort pour le Seigneur et un sort pour l'apopompaeus* — c'est-à-dire pour celui qui emporte. Mais dans le premier Livre des Rois il est écrit qu'un esprit très mauvais suffoquait Saül⁷. Dans le troisième Livre des Rois, le prophète Michée dit : *J'ai vu le Dieu d'Israël siégeant sur son trône et toute la milice du ciel se tenait autour de lui à sa droite et à sa gauche. Et le Seigneur dit: Qui trompera Achab, roi d'Israël, pour qu'il monte et tombe à Ramot de Galaad. Et celui-ci parla ainsi et celui-là parla ainsi. Mais un esprit sortit (de la foule), se tint devant le Seigneur et dit: Je le tromperai. Et le Seigneur lui dit: Comment? Il répondit: J'irai et je serai un esprit menteur⁸ dans la bouche de tous ses prophètes. Le Seigneur lui dit: Tu le tromperas, certainement tu le pourras; va donc et agis ainsi. Et maintenant le Seigneur a mis un esprit menteur dans la bouche de tous tes prophètes; et le Seigneur a appelé sur toi le mal.* Cela montre clairement qu'un esprit a choisi avec toute sa volonté et son propos de tromper et d'opérer le mensonge, et que Dieu s'est servi de cet esprit pour la mort d'Achab qui méritait de souffrir tout cela. Dans le premier Livre des Paralipomènes : *Le diable suscita un Satan en Israël et il poussa David à recenser le peuple⁹.* D'après les Psaumes, un ange malin écrase certaines personnes. Dans l'Ecclesiaste, Salomon dit : *Si l'esprit de celui qui a le pouvoir monte sur toi, ne quille pas ta place, parce que la guérison arrêtera des péchés nombreux¹⁰.* Nous lisons dans Zacharie que le diable se tenait à la droite de Jésus¹¹ et lui résistait. Isaïe dit que le glaive de Dieu se lève sur le dragon¹², le serpent pervers. Que dirai-je

III, 2. 22 : Lév. 16, 8 || 23 : I Rois (I Sam.) 18, 10 || 25 : III Rois (I Rois) 22, 19 s. || 40 : I Chr. 21, 1 || 42 : Ps. 34, 5.6 || 43 : Eccl. 10, 4 || 46 : Zach. 3, 1 || 47 : Is. 27, 1

autem dicam de Hiezechiel in secunda uisione ad principem
 50 Tyri manifestissime de uirtute contraria prophetante, qui
 etiam in fluminibus Aegypti draconem dicit habitare?
 Totus autem liber, qui scriptus est de Iob, quid aliud quam
 de diabolo continet, petente potestatem sibi dari omnium,
 quae habet Iob, et filiorum eius, insuper et corporis eius?
 55 Qui tamen per eius patientiam uincitur. In quo libro
 multa responsis suis edocuit dominus de aduersante nobis
 uirtute draconis istius. Haec interim ex ueteri testamento,
 quantum ad praesens memoriae succurrere potuit, dicta
 sint de eo, quod contrariae uirtutes uel nominantur in
 60 scripturis uel humano generi dicuntur aduersari, post-
 modum puniendae.

Videamus autem et in nouo testamento, ubi Satanas ad
 saluatorem accedit, temptans eum; spiritus uero maligni
 et daemonia inmundi, quae aliquantos obsederant, fugata
 65 sunt a saluatore de corporibus patientum, qui et liberati
 ab eo dicuntur. Sed et Iudas, cum iam diabolus misisset
 in cor eius ut traderet Christum, postea etiam totum
 Satanam suscepit in sese; scriptum est enim quia *post
 bucellam introiuit in eum Satanas*. Paulus uero apostolus
 70 docet nos non debere dare locum diabolo, *sed induite
 inquit arma dei, ut possitis resistere aduersum astutias
 diaboli*, designans luctamen esse sanctis *non aduersum
 carnem et sanguinem, sed aduersum principatus, aduersum
 potestates, aduersum mundi huius rectores tenebrarum,*
 75 *aduersum spiritalia nequitiarum in caelestibus*. Sed et salua-
 torem crucifixum esse dicit a principibus huius mundi, qui
 destruentur, quorum etiam sapientiam dicit se non loqui.
 Per haec igitur omnia docet nos scriptura diuina esse

III, 2. 49 dicat GAbSM^o || 58 potuit a : potuerunt g || 59 sint a :
 sunt g || 65 patientium A || 68 satanam CGAbSM^o || 74 huius om. g

d'Ézéchiél prophétisant très clairement dans sa seconde
 vision au prince de Tyr¹³ au sujet d'une puissance contraire,
 lui qui dit aussi que le dragon habite dans les fleuves
 d'Égypte? Tout le livre qui parle de Job parle-t-il d'autre
 chose que du diable, demandant que lui soit donné pouvoir
 sur tout ce que possède Job, y compris ses fils, et même
 sur son corps. Et cependant, il est vaincu par la patience
 de Job. Dans ce livre, le Seigneur par ses réponses nous a
 instruits abondamment sur la puissance de ce dragon
 qui nous est hostile. Voici les textes de l'Ancien Testament
 qui ont pu pour le moment se présenter à notre mémoire :
 ils affirment que des puissances contraires sont mentionnées
 dans les Écritures, s'opposent au genre humain et seront
 finalement punies.

Voyons aussi dans le Nouveau Testament le passage
 où Satan s'approche du Seigneur pour le tenter. Des
 esprits malins et des démons impurs qui possédaient d'assez
 nombreuses personnes ont été mis en fuite par le Seigneur
 et chassés des corps de ces malades, que l'Écriture dit
 libérés par lui. Mais Judas, alors que le diable avait mis
 dans son cœur l'intention de livrer le Christ, reçut ensuite
 Satan tout entier en lui : il est écrit en effet que *après
 la bouchée Satan entra en lui*. Quant à l'apôtre Paul, il
 nous enseigne à ne pas donner de place au diable, mais
*revêtez, dit-il, les armes de Dieu, pour que vous puissiez
 résister aux astuces du diable*, signifiant que les saints
 ont à lutter *non contre la chair et le sang, mais contre les
 principautés, les puissances, les chefs de ce monde de
 ténèbres, les esprits de méchanceté dans les cieux*¹⁴. Il dit
 que le Sauveur a été crucifié par les princes de ce monde
 qui seront détruits et il affirme qu'il ne parle pas selon
 leur sagesse. Par tout cela, l'Écriture divine nous enseigne

III, 2. 49 : Éz. 29, 3 || 52 : Job 1, 11 s. ; 2, 4 s. || 62 : Matth. 4,
 1 s. || 63 : Mc 1, 23 s. ; 5, 1 s., etc. || 66 : Jn 13, 2 || 68 : Jn 13, 27 ||
 70 : Éphés. 4, 27 || Éphés. 6, 11.12 || 75 : I Cor. 2, 8.6

quosdam inuisibiles hostes, dimicantes aduersum nos, et
 80 praecepit armari nos debere contra eos. Vnde et simpliciores
 quique domino Christo credentium existimant quod omnia
 peccata quaecumque commiserint homines, ex istis
 contrariis uirtutibus mentem delinquentium perurgentibus
 fiant, pro eo quod in certamine isto inuisibili superiores
 85 inueniantur potestates. Quodsi, uerbi causa, diabolus non
 esset, nemo hominum omnino delinqueret.

2. Nos uero rationem diligentius intuentes, haud ita
 esse arbitramur, considerantes ea, quae manifeste ex
 corporali necessitate descendunt. An uero putandum est
 90 quod diabolus esuriendi uel sitiendi causa nobis existat?
 Neminem puto esse qui hoc audeat confirmare. Si ergo
 esuriendi et sitiendi non nobis ipse fit causa, quid illud,
 cum uniuscuiusque aetas ad uirilitalis tempus aduenerit
 et naturalis calor incentiua suggesserit? Consequens sine
 95 dubio est ut, sicut esuriendi et sitiendi causa diabolus
 non est, ita ne eius quidem motus, qui adultae aetati
 naturaliter suggeritur, id est adpetendi coitus desiderium.
 Quam causam non utique semper a diabolo moueri certum
 est, ita ut putandum sit quia, si diabolus non esset,
 100 huiusmodi admixtionis desiderium corpora non haberent.
 Tum deinde consideremus si, ut superius ostendimus,
 cibus hominibus non ex diabolo sed naturali quodam
 appetitur instinctu, utrum posset fieri ut, si diabolus non
 esset, humana experientia tanta in percipiendo cibo
 105 disciplina uteretur, ut numquam penitus excederet modum,
 id est ut uel aliter quam res posceret uel amplius quam

III, 2. 80 praecepit AGM || et om. AC || 85 potestates g : putantes a
 || 101 si ut MAbS : sicut aG

qu'il existe des ennemis invisibles en lutte contre nous et
 elle nous enjoint de nous armer contre eux. A cause de
 cela, les plus simples de ceux qui croient au Seigneur
 Christ¹⁵ pensent que tous les péchés commis par les hommes
 se font à cause de ces puissances contraires qui harcèlent
 l'intelligence des pécheurs, parce que, dans ce combat
 invisible, ces puissances se trouvent les plus fortes. Si
 par exemple le diable n'existait pas, aucun homme ne
 pécherait.

2, 2. Mais, lorsque nous en exami-
 nous plus attentivement la raison,
 Mais en nous est la source
 de nos fautes nous ne pensons pas que cela soit
 vrai, en considérant tout ce qui vient

clairement en nous d'une nécessité corporelle. Faut-il
 penser que c'est le diable qui est en nous la cause de la
 faim et de la soif? Personne, à mon avis, n'oserait affirmer
 cela. S'il n'est pas pour nous la cause de la faim et de la
 soif, qu'en est-il quand chacun, avançant en âge, parvient
 au temps de la virilité et est livré aux stimulations qu'excite
 l'ardeur de la nature? Il est logique sans aucun doute de
 dire que, de même que le diable n'est pas la cause de
 la faim et de la soif, il ne l'est pas non plus des impulsions
 qu'apporte naturellement l'âge adulte, c'est-à-dire du désir
 de rechercher l'union sexuelle. Il est certain assurément
 que ce n'est pas toujours le diable qui soulève une telle
 cause : autrement on pourrait penser que si le diable
 n'existait pas, les corps n'éprouveraient pas le désir d'une
 telle union. Si, comme cela a été montré plus haut, l'appétit
 de nourriture qu'ont les hommes ne vient pas du diable
 mais d'une tendance naturelle, poussons notre réflexion
 plus loin : pourrait-il se faire, si le diable n'existait pas,
 que l'expérience humaine s'imposerait en ce qui concerne
 la nourriture assez de discipline pour ne jamais dépasser
 du tout la mesure, c'est-à-dire pour ne pas en prendre

ratio indulgeret acciperet, et numquam eueniret hominibus in seruando cibi modo mensuraque delinquere. Ego quidem non arbitrari haec ab hominibus ita potuisse seruari, 110 etiamsi nulla diaboli prouocasset instinctio, ut in percipiendi cibo modum disciplinamque nullus excederet, priusquam id usu longo atque experientia didicissent. Quid igitur est? In escis quidem et potu possibile erat delinquere nos etiam sine diaboli incitamentis, si forte 115 minus continentis uel minus industrii fuisset inuenti : in adpetendo uero coitu uel naturalibus desideriis temperandis putandum est quod non simile aliquid pateremur? Arbitrari autem quod eadem rationis consequentia etiam in ceteris naturalibus motibus possit intellegi cupiditatis 120 uel irae uel tristitiae uel omnibus omnino, quae per intemperantiae uitium modum mensurae naturalis excedunt.

Euidens igitur ratio est quia, sicut in bonis rebus humanum propositum solum per se ipsum imperfectum est ad consummationem boni (adiutorio namque diuino ad 125 perfecta quaeque perducitur) : ita etiam in contrariis initia quidem et uelut quaedam semina peccatorum ab his rebus, quae in usu naturaliter habentur, accipimus ; cum uero indulserimus ultra quam satis est, et non restiterimus aduersum primos intemperantiae motus, tunc primi huius 130 delicti accipiens locum uirtus inimica instigat et perurget omni modo studens profusius dilatare peccata, nobis quidem hominibus occasiones et initia praebentibus peccatorum, inimicis autem potestatibus latius ea et longius et si fieri potest absque ullo fine propagantibus. Ita denique

III, 2. 120 in ante omnibus add. Del, quem Koe secutus est || 124 adiumento BC || 131-132 quidem nobis g

autrement que la situation ne le demande, ni davantage que la raison ne le permet, et pour qu'il n'arrive jamais aux hommes de pécher en ce qui concerne la quantité et la mesure de nourriture qui est à garder¹⁶? Quant à moi je ne pense pas que, même s'il n'y avait pas d'incitation du diable pour provoquer l'homme, elles puissent être si bien gardées qu'en prenant de la nourriture personne ne dépasse la mesure et la discipline, avant de l'avoir appris d'une longue habitude et d'une grande expérience. Qu'en est-il donc? En matière de nourriture et de boisson, il nous serait possible de pécher même sans y être incités par le diable, simplement parce que nous serions insuffisamment tempérants et attentifs ; dans le désir de l'union sexuelle et le gouvernement des tendances de la nature faut-il penser que nous ne subirions rien de semblable? Je crois que l'on peut appliquer le même raisonnement à tous les autres mouvements naturels, qu'il s'agisse de la cupidité, de la colère ou de la tristesse, et absolument de tout ce qui, par le vice de l'intempérance, dépasse la proportion et la mesure qu'impose la nature.

La raison en est claire : en ce qui **Les démons n'agissent que par notre défaillance** concerne le bien, le propos humain à lui tout seul est insuffisant pour l'accomplir — c'est l'aide divine qui mène toute chose à sa perfection¹⁷ — ; de même, en ce qui concerne son opposé, nous recevons le début et pour ainsi dire la semence du péché de ce que nous utilisons naturellement. Si nous nous y complaisons plus qu'il ne faut et si nous ne résistons pas aux premiers mouvements d'intempérance, alors la puissance ennemie, prenant occasion de ce premier manquement¹⁸, nous excite et nous presse, s'efforçant de toute manière de multiplier à profusion les péchés¹⁹ : c'est nous, les hommes, qui fournissons les occasions et les débuts des péchés, mais ce sont les puissances ennemies qui les propagent en long et en large et, si cela peut se faire, sans aucune limite. Ainsi

135 in auaritiam lapsus efficitur, cum primo homines parum
quid pecuniae desiderant, deinde augescente uitio cupiditas
increscit. Post haec iam etiam cum caecitas menti ex
passione successerit, inimicis uirtutibus suggerentibus ac
perurgentibus, pecunia iam non desideratur, sed rapitur
140 et ui aut etiam sanguinis humani profusione conquiritur.
Ad certiore[m] denique rei fidem, quod immensitates istae
uitiorum a daemonibus ueniant, contemplari et ex eo
facile potest, quod nihil minus his, qui corporaliter a
daemonibus uexantur, etiam illi patiuntur, qui uel immo-
145 deratis amoribus uel irae intemperantia uel nimietate
tristitiae perurgentur. Nam et in nonnullis historiis refertur
quod in insaniam quidam ex amore deciderint, alii ex
iracundia, nonnulli etiam ex tristitia uel nimio gaudio;
quod arbitror eo accidere, quia contrariae istae uirtutes,
150 id est daemones, loco sibi in eorum mentibus dato, quem
intemperantia prius patefecerit, sensum eorum penitus
possederint, maxime cum nulla eos ad resistendum uirtutis
gloria concitarit.

3. Quod autem sint quaedam peccata, quae non a
155 contrariis uirtutibus ueniant, sed ex naturalibus corporis
motibus initium sumant, manifestissime declarat apostolus
Paulus in eo cum dicit : *Caro concupiscit aduersum spiritum,
spiritus autem aduersum carnem ; haec inuicem sibi resistunt,
ut non quae uultis illa faciatis.* Si ergo caro concupiscit
160 aduersum spiritum, et spiritus aduersum carnem est nobis
aliquando conluctatio aduersum carnem et sanguinem, id
est, cum homines sumus et secundum carnem ambulamus,
et cum non possumus temptari in maioribus temptationibus
quam humanis, cum dicitur de nobis quia *temptatio uos*

III, 2. 137 mentis g || 148 etiam om. g || 161 conluctatio : lucta
A^o luctamen A^o

III, 2. 157 : Gal. 5, 17 || 161 : Éphés. 6, 12 ; I Cor. 3, 4 ; II Cor.
10, 2 || 164 : I Cor. 10, 13

on tombe dans l'avarice parce que d'abord on désire un
peu d'argent, puis avec l'accroissement du vice la cupidité
augmente. Et même ensuite, lorsque la passion a produit
l'aveuglement de l'intelligence, sous la suggestion et la
pression des puissances ennemies, on ne se contente pas
de désirer l'argent, mais on le vole, on l'acquiert par
violence et même en répandant le sang humain. Pour nous
assurer avec plus de certitude que ces vices sans mesure
viennent des démons, il est facile d'observer que ceux
qu'accablent des amours immodérées, des colères intem-
pérantes, des tristesses excessives, ne souffrent rien de
moins que ceux qui sont possédés dans leurs corps par
des démons. Car quelques histoires rapportent que certains
sont tombés dans la folie à partir de l'amour²⁰, d'autres
à partir de la colère, d'autres à partir de la tristesse ou
d'une joie excessive. A mon avis, cela se produit parce que
ces puissances contraires, c'est-à-dire les démons, ayant
occupé dans leurs intelligences la place que leur a faite
auparavant l'intempérance, ont possédé complètement leur
intellect, surtout lorsque la vertu n'a jamais eu pour eux
le prestige qui les aurait poussés à résister.

**Les tentations
qui viennent
de la chair**

2, 3. Certains péchés donc ne vien-
nent pas des puissances contraires,
mais ont pour origine les mouvements
naturels du corps²¹. L'apôtre Paul
l'assure très clairement quand il dit : *La chair convoite
contre l'esprit et l'esprit contre la chair ; ces deux réalités
s'opposent l'une à l'autre, de telle sorte que vous ne faites
pas ce que vous voulez.* Si en effet la chair convoite contre
l'esprit et l'esprit contre la chair, il y a pour nous parfois
une lutte contre la chair et le sang, c'est-à-dire tant que
nous sommes hommes et marchons selon la chair et tant
que nous ne pouvons éprouver des tentations plus fortes
que les tentations humaines, puisqu'il est dit de nous :

165 *non conpraehendat nisi humana. Fidelis autem est deus, qui non permittet uos temptari supra id quod potestis. Sicut enim hi, qui agonibus praesunt, eos, qui ad certamen ueniunt, non utcumque neque fortuito inter se sinunt inire certamina, sed diligenti examinatione prout uel corpora*
 170 *uiderint uel aetates, aequissima comparatione iungentes illum cum illo et illum cum illo, uerbi gratia, pueros cum pueris, uiros cum uiris, qui inter se uel aevi uel roboris propinquitate conueniant : ita intellegendum est etiam de diuina prouidentia quod omnes, qui in hos humanae*
 175 *uitae descenderint agones, iustissima moderatione dispenset secundum rationem uniuscuiusque uirtutis, quam ipse solus, qui solus corda hominum intuetur, agnoscit ; ut alius quidem pugnet aduersum carnem talem, alius uero aduersum talem, et alius quidem in tantum tempus, alius uero in tantum, et ut alter instigetur a carne in hoc uel illud, alius uero in aliud ; tum uero ut alius resistat aduersum inimicam potestatem illam uel illam, alius uero aduersum duas uel tres simul, aut nunc quidem aduersum aliam nunc iterum aduersum aliam, et certo quo tempore*
 185 *aduersum illam et certo quo aduersum aliam, uel post quae gesta aduersum quas pugnet, post quae uero aduersum alias. Intuere enim ne forte tale aliquid indicetur per hoc, quod dixit apostolus : Fidelis autem est deus, qui non permittat uos temptari supra id quod potestis, id est, pro eo*
 190 *quod singuli pro uirtutis suae quantitate uel possibilitate temptantur.*

III, 2. 165 praehendat A compraehendit CGM || deus est A || 166 permittet AbS Del Koe, qui confert l. 189, Orig. ComRom. VII, 12, etc. : permittat aGM || 180 a om. g || 188 est autem Ab || 189 permittit C

*que la tentation ne vous alleigne pas, si ce n'est une tentation humaine ! Car Dieu est fidèle, lui qui ne permettra pas que vous soyez tentés plus que vous ne pouvez le supporter*²². Ceux qui président aux luttes²³ ne laissent pas ceux qui viennent au combat se mettre à lutter les uns contre les autres de n'importe quelle manière, ou par suite du hasard, mais après un examen attentif des corps et des âges, les ayant comparés de la façon la plus équitable, ils associent celui-ci avec celui-là, cet homme avec cet autre, mettant par exemple des enfants avec des enfants, des hommes avec des hommes, de manière qu'ils se correspondent par la similitude de leur âge et de leur force. Il faut penser de même de la providence divine : tous ceux qui descendent dans les luttes de la vie humaine, elle les gouverne dans sa très juste administration selon la mesure de la vertu de chacun, que connaît seul celui qui voit seul les cœurs des hommes. Ainsi l'un combat contre telle chair²⁴, l'autre contre telle autre, celui-ci pendant un tel espace de temps, celui-là pendant tel autre, cet homme sera soumis à telle excitation charnelle qui le pousse dans tel ou tel sens, celui-là à telle autre ; parmi les puissances ennemies²⁵ l'un aura à résister à celle-ci ou à celle-là, l'autre à deux ou trois à la fois et tantôt contre l'une, tantôt de nouveau contre l'autre, à un certain temps contre celle-ci et à un certain temps contre celle-là, après tels actes il luttera contre les unes, après tels autres contre les autres. Vois si l'Apôtre n'indique pas quelque chose de semblable lorsqu'il dit : *Dieu est fidèle, au point de ne pas permettre que vous soyez tentés plus que vous ne pouvez le supporter, c'est-à-dire que chacun est tenté selon son degré ou ses possibilités de vertu*²⁶.

III, 2. 177 : Lc 16, 15 || 188 : I Cor. 10, 13

Nec tamen quoniam diximus iusto dei iudicio unumquemque pro uirtutis suae quantitate temptari, idcirco putandum est quia omni genere debeat uincere qui temptatur ; sicut ne ille quidem qui in agone contendit, quamuis aequa moderatione comparatus sit aduersario, non tamen omni genere uincere poterit. Verum nisi aequalis fuerit concertantium uirtus, non erit iusta palma uincens, nec iuste culpabitur uictus ; propter quod permittit nos quidem deus temptari, non tamen supra id quod possumus : pro uiribus enim nostris temptamur. Nec tamen scriptum est quia faciet in temptatione etiam exitum sustinendi, sed exitum ut sustinere possimus, id est : ipse praestat, ut sustinere possimus. Vt uero hoc, quod posse nobis ipse dedit, uel strenue uel segniter impleamus, in nobis est. Dubium enim non est quod in omni temptatione adest nobis tolerandi uirtus, si tamen nos competenter utamur uirtute concessa. Non enim idem est habere uincendi uirtutem et uincere, sicut ipse apostolus cautissimo sermone <de>signauit dicens quia *dabit deus exitum, ut sustinere possitis*, non : ut sustineatis. Multi enim non sustinent, sed in temptatione uincuntur. A deo autem datur non ut sustineamus (alioquin nullum iam uideretur esse certamen), sed ut sustinere possimus.

Ea autem uirtute, quae nobis data est ut uincere possimus, secundum liberi arbitrii facultatem aut industrie utimur et uincimus, aut segniter et superamur. Si enim totum nobis hoc detur, ut omni genere superemus, id est, ut nullo modo uincamur, quae iam superest causa certandi ei, qui uinci non potest ? aut quod palmae meritum, ubi repugnanti adimitur uincendi facultas ? Si uero aequa

III, 2. 200 deus om. g || 205 impleamus : ministremus BC || 210 signauit codd., corr. Koe, conferens I, 1, 2 ; II, 9, 3, etc. || 221 repugnandi AC^o ut uid.

III, 2. 210 : I Cor. 10, 13

Dieu
ne nous donne pas
de vaincre,
mais
de pouvoir vaincre

Nous avons donc dit que, par un juste jugement de Dieu, chacun est tenté selon son degré de vertu, mais il ne faut pas croire pour cela que de toute façon celui qui est tenté doit vaincre : il en est de même du lutteur qui, malgré le soin qu'on a mis à lui donner un adversaire d'égale force, ne pourra vaincre de toute façon. En effet si la force des lutteurs n'était pas égale, la palme du vainqueur ne serait pas juste, ni la faute du vaincu : c'est pourquoi Dieu permet que nous soyons tentés, mais pas plus que nous ne pouvons le supporter ; nous sommes tentés selon nos forces. Cependant il n'est pas écrit que Dieu fera en sorte que nous réussissions à supporter la tentation, mais que nous puissions la supporter, autrement dit : il nous donne de pouvoir la supporter. Il nous appartient²⁷ d'employer avec diligence ou avec négligence ce pouvoir qu'il nous a donné lui-même. Il n'est pas douteux que, dans toute tentation, nous avons la force de la supporter, si cependant nous usons convenablement du pouvoir donné. Ce n'est pas pareil d'avoir la possibilité de vaincre et de vaincre, comme l'Apôtre lui-même avec beaucoup de précautions l'indique en ces termes : *Dieu vous donnera les moyens pour pouvoir supporter*, et non : pour supporter. Car beaucoup ne supportent pas, mais sont vaincus dans la tentation. Dieu donne, non de supporter — autrement, semble-t-il, il n'y aurait aucun combat —, mais de pouvoir supporter.

Cette possibilité qui nous est donnée de pouvoir vaincre, selon la faculté du libre arbitre, ou bien nous l'employons avec diligence et nous vainquons, ou bien avec paresse et nous sommes défaits. Si tout nous était donné pour l'emporter de toute façon, c'est-à-dire pour n'être vaincu en aucune manière, resterait-il une raison de combattre à celui qui ne peut être vaincu ? La palme a-t-elle quelque mérite quand on a ôté à l'adversaire la faculté de vaincre ?

quidem omnibus nobis uincendi possibilitas praebeatur, in nostra autem sit positum potestate, quomodo hac possibilitate uti debeamus, id est uel industrie uel segniter, 225 iusta erit uel uicti culpa uel palma uictoris. Igitur ex his, quae pro uiribus nostris disputata sunt, arbitror quod euidenter apparuit esse quaedam delicta, quae nequaquam malignis uirtutibus perurgentibus committamus, alia uero esse quae instinctu earum ad nimietatem quandam 230 immoderationemque prouocentur. Vnde consequens est nunc inquirere, quomodo ipsae contrariae uirtutes haec ipsa incitamenta operentur in nobis.

4. Cogitationes, quae de corde nostro procedunt (uel memoria quorumcumque gestorum uel quarumlibet rerum 235 causarumque contemplatio), inuenimus quod aliquotiens ex nobis ipsis procedant, aliquotiens a contrariis uirtutibus concitentur, interdum etiam a deo uel a sanctis angelis inmittantur. Verum haec ita esse fabulosum fortasse uidebitur, nisi scripturae diuinae testimoniis fuerit comprobatum. Quod ergo cogitatio oriatur ex nobis, Dauid 240 testatur in psalmis dicens : *Quia cogitatio hominis confitebitur tibi, et reliquiae cogitationum diem festum agent tibi.* Quod autem et a contrariis uirtutibus fieri soleat, Salomon in Ecclesiaste testatur hoc modo : *Si spiritus potestatem 245 habentis ascenderit super te, locum tuum ne relinquant, quoniam sanitas conpescit peccata multa.* Et Paulus apostolus de his eisdem testimonium dabit dicens : *Cogitationes destruentes et omnem elationem, quae se extollit aduersum scientiam Christi.* Ex deo autem quod fiat, Dauid nihilo minus testatur in Psalmis hoc modo : *Beatus uir, cuius est susceptio eius apud te, domine, ascensus in corde eius.*

III, 2. 223 positum sit g || 246 conpescit : cf. conpescet ad l. 45 (= LXX) || 247 eisdem : hisdem AbS

III, 2. 233 : Mc 7, 21 || 241 : Ps. 75, 11 || 244 : Eccl. 10, 4 || 247 : II Cor. 10, 5 || 250 : Ps. 83, 6

Au contraire, si nous est donnée également à tous la possibilité de vaincre et si la manière d'utiliser cette possibilité est en notre pouvoir, à savoir avec diligence ou avec négligence, la faute sera attribuée avec justice au vaincu et la palme au vainqueur. A la suite de cette discussion que nous avons menée selon nos forces, il est apparu, me semble-t-il, clairement qu'il y a des manquements que nous commettons sans la pression des puissances malignes et d'autres sur leur instigation, quand elles nous poussent à certains excès et manques de mesure. Il faut maintenant rechercher comment ces puissances contraires opèrent en nous ces incitations²⁸.

2, 4. Les pensées qui viennent de notre cœur²⁹ — la mémoire des actes passés ou la réflexion sur quelque chose ou cause que ce soit —, nous

constatons que tantôt elles viennent de nous-mêmes, tantôt elles sont soulevées par les puissances adverses, parfois aussi elles sont mises en nous par Dieu et les saints anges³⁰. Mais tout cela paraîtra peut-être fabuleux, si ce n'est pas prouvé par des témoignages venant de la divine Écriture. Les pensées qui naissent de nous-mêmes, David les atteste quand il dit dans les *Psaumes* : *La pensée de l'homme te louera et le reste de ses pensées célébrera pour toi un jour de fête.* Celles qui viennent habituellement des puissances contraires, Salomon dans l'*Ecclésiaste* en témoigne ainsi : *Si l'esprit de celui qui a le pouvoir monte sur toi, ne quitte pas la place, parce que la guérison arrêtera des péchés nombreux³¹.* Et l'apôtre Paul lui aussi en donne témoignage en ces termes : *Détruisant les pensées et tout orgueil qui se dresse contre la connaissance du Christ³².* Que cela vienne aussi de Dieu, David l'atteste pareillement dans les *Psaumes* : *Bienheureux l'homme que tu l'attaches, Seigneur, il a des élévations dans son cœur.* Et l'Apôtre dit que

Et apostolus dicit quoniam *deus dedit in corde Titi*. Quod uero etiam per angelos uel bonos uel malos aliqua humanis cordibus suggerantur, designat uel Tobiam angelus comitatus uel prophetae sermo dicentis : *Et respondit angelus, qui loquebatur in me* ; sed et Pastoris liber haec eadem declarat docens quod bini angeli singulos quosque hominum comitentur, et si quando bonae cogitationes cor nostrum ascenderint, a bono angelo suggeri dicit, si quando uero 260 contrariae, mali angeli esse dicit instinctum. Eadem quoque etiam Barnabas in epistola sua declarat, cum duas uias esse dicit, unam lucis, alteram tenebrarum, quibus etiam praeesse certos quosque angelos dicit : uiae quidem lucis angelos dei, tenebrarum autem uiae angelos Satanae. 265 Nihil tamen aliud putandum est accidere nobis ex his, quae cordi nostro suggeruntur bonis uel malis, nisi commotionem solam et incitamentum provocans nos uel ad bona uel ad mala. Possibile autem nobis est, cum maligna uirtus prouocare nos coeperit ad malum, abicere a nobis prauas 270 suggestiones et resistere persuasionibus pessimis et nihil prorsus culpabiliter gerere ; et rursum possibile est ut, cum nos diuina uirtus ad meliora prouocauerit, non sequamur, liberi arbitrii potestate nobis in utroque seruata.

Dicebamus sane in superioribus quod etiam memoriae 275 nobis quaedam uel bonorum uel malorum suggerantur, siue per diuinam prouidentiam siue per uirtutes contrarias ; sicut ostenditur in libro Hester, cum beneficia iustissimi uiri Mardochoaei Artaxerses non meminisset et nocturnis uigiliis fatigatus a deo in memoriam recepisset rerum 280 gestarum monumenta chartis mandata requirere ; in quibus de beneficiis Mardochoaei ammonitus inimicum quidem eius

III, 2. 254 designant A || 266-267 commonitionem MAbSA (ex commotionem) || 273 utraque GM || 275 uel malorum om. g

III, 2. 252 : II Cor. 8, 16 || 254 : Tob. 5, 5 s. || 255 : Zach. 1, 14 || 256 : Hermas, *Le Pasteur*, Précepte 6, 2 || 261 : *Lettre de Barnabé* 18 || 277 : Esther 6-8

Dieu a mis dans le cœur de Tite. Que certaines pensées peuvent être suggérées aux cœurs des hommes par des anges, bons ou mauvais, cela est indiqué par l'ange qui accompagne Tobie et par ces paroles du prophète : *Et l'ange qui parlait en moi répondit*. Le livre du *Pasteur*³³ affirme de même que deux anges accompagnent chaque homme³⁴ : lorsque de bonnes pensées montent dans notre cœur, elles sont suggérées selon lui par le bon ange, et si ce sont des pensées contraires, elles sont soulevées par l'ange mauvais. Barnabé enseigne la même doctrine dans son épître lorsqu'il parle de deux voies, celle de la lumière et celle des ténèbres, auxquelles certains anges sont préposés : à la voie de la lumière des anges de Dieu, à la voie des ténèbres des anges de Satan. Mais il ne faut pas penser que ce qu'ils suggèrent à nos cœurs, qu'il s'agisse des bonnes ou des mauvaises pensées, produise autre chose qu'un mouvement ou un stimulant qui nous pousse au bien ou au mal. Nous avons la possibilité, lorsqu'une puissance maligne s'est mise à nous provoquer au mal, de rejeter loin de nous ces suggestions mauvaises, de résister à leurs persuasions perverses et de ne faire absolument rien de coupable ; et en revanche aussi celle de ne pas suivre la puissance divine qui nous invite à agir mieux, car le pouvoir du libre arbitre reste sauf dans l'un et l'autre cas³⁵.

Nous disions plus haut que soit la providence divine soit les puissances contraires peuvent aussi éveiller en nous des souvenirs concernant le bien ou le mal. Cela est montré par le *Livre d'Esther* : Artaxerxès³⁶ ne se rappelait pas les bonnes actions du très juste Mardochée, mais alors qu'il était harcelé par des insomnies nocturnes, Dieu mit en sa mémoire l'inspiration de réclamer les livres contenant le récit de ses chroniques : mis alors au courant des services rendus par Mardochée il fit pendre son ennemi Aman,

Aman suspendi iuberet, ipsi honores magnificos, uniuersae uero sanctorum genti salutem periculo iam imminente conferret. Per contrariam uero diaboli uirtutem memoriae pontificum et scribarum putandum est esse suggestum
 285 illud, quod uenientes ad Pilatum dixerunt; *Domine, recordati sumus quoniam seductor ille dixit, dum adhuc uiueret, quia post tertiam diem resurgam.* Sed et Iudas quod de prodicione saluatoris cogitauit, non fuit a sola mentis
 290 eius malitia ueniens. Testata est enim scriptura quia *diabolus inmisisset in cor eius ut traderet eum.* Propter quod et Salomon recte praecipit dicens: *Omni custodia serua tuum cor,* et Paulus apostolus <cum> ait: *Amplius debemus intendere his, quae audiimus, ne forte effluamus,*
 295 et cum dicit: *Nolite dare locum diabolo,* ostendens per hoc quia certo quo opere uel certa qua desidia animi locus diabolo datur ut cum semel ingressus fuerit cor nostrum, aut obtineat nos aut certe uel polluat animam, si non
 300 penitus obtinere potuerit, cum ignita sua iacula iactat in nos; quibus aliquando quidem in altum descendente uulnere sauciamur, aliquando uero tantummodo inflam-
 305 mamur. Raro certe et a paucis quibusdam haec eius ignita iacula restinguuntur, ita ut locum uulneris non inueniant, id est, cum quis munitissimo et ualidissimo scuto fidei
 310 fuerit obtectus. Quod uero dictum est in epistola ad Ephesios: *Quia non est nobis conluctatio aduersus carnem et sanguinem, sed aduersum principatus, aduersum potestates, aduersum mundi huius rectores tenebrarum harum, aduersum spiritalia nequitiarum in caelestibus:* ita oportebit intellegi
 quod dixit nobis, id est mihi Paulo et uobis Ephesiis et quibuscumque non est conluctatio cum carne et sanguine;

III, 2. 282 ipso GM ipsi autem AbS || 293 cum *add. Koe* || 295 locum dare g || 302 a om. A in ras. B || 309 oportebat g

III, 2. 286 : Matth. 27, 63 || 291 : Jn 13, 2 || 292 : Prov. 4, 23 ||

lui fit rendre des honneurs magnifiques et sauva toute la nation sainte menacée par un péril imminent. C'est au contraire la puissance du diable, il faut le penser, qui remit en mémoire aux pontifes et aux scribes ce qu'ils allèrent dire à Pilate : *Seigneur, nous nous sommes souvenus de ce que ce séducteur a dit quand il était encore vivant : le troisième jour après je ressusciterai.* Lorsque Judas eut l'idée de livrer le Sauveur, elle ne venait pas seulement de son intelligence mauvaise : l'Écriture atteste en effet que le diable avait mis dans son cœur le désir de le livrer. C'est pourquoi Salomon a donné un bon précepte lorsqu'il a dit : *Garde ton cœur de toute manière*³⁷. De même l'apôtre Paul en disant : *Nous devons accorder une plus grande attention à ce que nous entendons pour ne pas nous égarer,* et : *Ne donnez pas de place au diable :* il montre par là que certaines actions et une certaine négligence spirituelle donnent de la place au diable qui, une fois entré dans notre cœur, nous possède³⁸, ou du moins souille notre âme s'il ne peut la posséder complètement, en lançant en nous ses traits enflammés ; par là, tantôt il nous blesse, d'une blessure qui descend dans nos profondeurs, tantôt seulement il nous enflamme. Il arrive rarement que quelques-uns, peu nombreux, réussissent à éteindre ses traits enflammés, de sorte que l'on ne trouve plus trace de la blessure, et cela se produit lorsqu'on est protégé, comme par une fortification très solide, par le bouclier de la foi. Cela est dit réellement dans l'Épître aux Éphésiens³⁹ : *Nous n'avons pas à lutter contre la chair et le sang, mais contre les principautés, les puissances, les chefs de ce monde de ténèbres, les esprits de malice qui sont dans les cieux.* Il faudra comprendre de la sorte le mot *nous*, c'est-à-dire moi, Paul, et vous, Éphésiens, et tous ceux qui n'ont pas à lutter contre la chair et le sang : ce sont eux en effet

293 : Hébr. 2, 1 || 295 : Éphés. 4, 27 || 298 s. : Éphés. 6, 16 || 306 : Éphés. 6, 12

his etenim certamen est aduersum principatus et potestates, aduersum mundi huius rectores tenebrarum, non sicut erat Corinthiis, quibus certamen adhuc aduersum carnem et sanguinem erat, quos temptatio non adprehenderat nisi humana.

5. Nec tamen putandum est quod singuli quique aduersum omnia haec decertent. Impossibile enim id esse arbitror ulli hominum, quamuis ille sit sanctus, ut aduersum omnia haec simul possit habere certamen. Quodsi ullo modo id accidat, quod certe fieri non potest, impossibile est ut id prorsus ferre possit humana natura sine maxima subuersione sui. Sed sicut, uerbi gratia, quinquaginta aliqui milites si dicant sibi imminere certamen aduersum alios quinquaginta, non ita intellegendum est quod unus ex ipsis aduersum quinquaginta dimicaturus sit, sed recte quidem dicit unusquisque ipsorum quia certamen nobis est aduersum quinquaginta, omnibus tamen aduersum omnes : ita etiam hoc audiendum est, quod apostolus dicit, quod uniuersis athleticis uel militibus Christi conluctatio et certamen est aduersum omnia ista, quae enumerata sunt ; omnibus, singulis tamen uel cum singulis, futuro certamine, uel certe prout probatum fuerit ab agonis ipsius iusto praeside deo. Arbitror namque quia certa mensura sit humanae naturae, etiamsi Paulus ille sit de quo dicitur : *<Vas electionis est mihi iste,>* aut Petrus, aduersum quem portae inferi non praeualent, aut si Moyses sit, amicus dei, quorum nullus prorsus omnem simul aduersarum uirtutum cateruam posset sine sui aliqua pernicie tolerare, nisi forte illius solius uirtus operetur in eo qui dixit : *Confidite, ego*